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[Weikop.] 
muligt, at vi, efter at den højtærede minister 
har udtalt sig her i dag, kan vente et initia- 
tiv i den nærmeste tid 홢 vel, må jeg 
'forstå, inden folketinget bliver sendt hjem 
på ferie. Jeg ville hilse en forhandling med 
stor glæde, og hvis en sådan forhandling 
'kommer i vareforsyningsudvalget, har rets- 
if orbundets forslag i dag gjort nogen gavn. 

Jørgen Jørgensen (Lejre): Jeg er fuldtud 
'enig med forslagsstillerne i, at en friere 
import ville være ønskelig. Jeg mener 
iøvrigt, at der også under den gældende 
vareforsyningslov og med de regler, vi har 
om fri og bunden liste, ved lempelse på 
nogle områder indenfor den bundne liste 
kunne fremkaldes konkurrencemuligheder, 
som ville være ønskelige, og som også 
'kunne få en gavnlig indflydelse på prislejet 
her i landet. Jeg har fremført det, da vi 
drøftede vareforsyningsloven, og under drøf- 
telserne nu i de sidste uger om priser og 
,a vancer har vi fra mit partis side igen frem- 
holdt nødvendigheden af, at vi får et grund- 
'lag for sammenligning mellem priserne her 
i landet og i andre lande, som vi kan sam- 
menstilles med, så vi kan skønne over, om 
,en vis udvidelse af bevillingerne indenfor 
'den bundne liste ville kunne påvirke pri- 
serne i gunstig retning, d. v. s. skabe det 

=konkurrencemoment, som, hvis det virker 
-efter sin hensigt, er den sikreste vej til at 
bringe priserne ind i et rimeligt leje. 

Jeg er altså ikke uenig i, at man bør 
være opmærksom på de forhold, som berø- 
res af det forslag, der er fremsat her; men 
d e t  siger sig selv, at en generel ophævelse 
af bindingen for alle de varegruppers ved- 
kommende, der er på den bundne liste, en 
almindelig fri handel fuldt gennemført i 
dette øjeblik, simpelthen ikke er mulig 
under de bestående økonomiske forhold, 
men må ske gradvis. Der er sket en ikke 
ringe udvikling i de senere år, og mit 
parti er opmærksom på, at denne udvik- 
ling må fortsætte; men jeg kan ikke se, 
.at dette forslag hjælper den frem. Udvik- 
lingen må foregå under den bestående lov- 
givning, og vi vil på ethvert felt arbejde for, 
.at vi får' en friere import, for at der kan 
;skabes en konkurrence, som kan bidrage 
til at sænke prisniveauet, hvad der er en 
-meget vigtig ting i den økonomiske politik. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Thol- 
strup): Jeg vil begynde med at takke de 
ordførere, som har givet principiel tilslut- 
ning til tanken i forslaget, ikke mindst 
det ærede medlem hr. Jørgen Jørgensen 
(Lejre). Blot siger de ellers velvillige ord- 
førere, at frigivelsen må ske gradvis, og 
at den nuværende situation ikke giver 
mulighed for, at den kan gennemføres 
fuldtud. Men det kedelige er jo, at over- 
førelsen fra bunden liste til friliste er ved 
at gå i stå, for ikke at sige, at den er gået i 
stå. Der er ikke den fart over den, som der 
var en kort overgang; det giver sig også 
udtryk i den udtalelse, jeg citerede fra 
isenkræmmernes årsmøde og som går stik 
imod det, det ærede medlem hr. Anker Lau 
sagde om, at der var overskud af varer på 
en lang række områder. 

Det ærede medlem hr. Anker Lau sagde, 
at gentagelser var uheldige, for tilsidst 
bliver man træt af at høre på dem. Det kan 
ikke være rigtigt, for hvis der stadig opstår 
nye situationer og vi hver gang kan frem- 
komme med nye oplysninger, der støtter 
vor tankegang, må tidspunktet til at 
underbygge vort forslag være inde, hver 
gang der foreligger en ny situation, og hver 
gang der foreligger nye oplysninger. 

Det ærede medlem hr. Lars P. Jensen 
sagde, at der var 85 pet. af importen på 
friliste. Det er vist lidt overdrevet; såvidt 
jeg ved, er en vareindførsel til omkring 
2 000 mill. kr. på bunden liste endnu; 
man kan ikke opgøre det nøjagtigt, for man 
ved ikke, hvad der ville ske, hvis man 
gav importen fri; der er jo, som det ærede 
medlem sagde, en række områder, som der 
helt er lukket for. Med 2 000 mill. kr. er 
man i hvert fald ikke på den forkerte side, 
og det vil sige omkring en fjerdedel eller 
25 pet. af det. hele. Men lige meget med 
det, blot det, at der er noget på bunden 
liste, navnlig når det drejer sig om fuld- 
stændig hindring af importen, er nok til, 
at der kan skæres en urimelig fortjeneste. 

Det ærede medlem kom selv med et 
eksempel på en urimelig fortjeneste ved 
en handskeimport. Man havde pludselig 
fået givet importen fri fra et bestemt land, 
et eller andet østland velsagtens, og der 
var så kommet handsker hjem til en sær- 
deles lav pris; men det ærede medlem op- 
lyste ikke noget om, om der var givet 


